Nor is the other Brutus, this man's descendant and, indeed, his imitator, rightly censured here, nor *can* he be censured. For indeed it is not true that he was ungrateful to Caesar, for he owed him nothing, as Seneca judges this matter—an author whom the accuser so frequently quotes. Caesar intruded upon the right of doing favors by doing wrong, says Seneca.¹⁸⁵ And this is the favor of brigands: to be able to claim that one has given life to those from whom one has not taken it away.¹⁸⁶ Seneca accuses Brutus of imprudence, and some still do so today. That is fine to say after his death. But if that was not the time for attacking and doing away with the tyranny, when it was still a recent thing and no supports and defenses had yet been gotten together for it, would it have been the time to do so later on, when his successor Octavian

superfuisset nemo, qui aut vidisset libertatem, aut servitio non insuevisset? Viden', Caligula occiso nec potuisse libertatem restitui? Sed et post crudum hoc servitium Cæsaris, Octavii longas fraudes, Tyberii libidines, Caligulæ furores eduxerint pavitantem, et stolidum hominem Claudium ad fastigia dominationis. Verum si iudicium istud iudicandum fuisset, cum puer esset Octavius, et pugnabant inter se Iuliani: aut cum obsessa Italia a Sexto, Oriens totus ad usque littora maris superi tenebatur a Bruto potenter: aliam dixissemus sententiam semper in eum diem, qui postremus Bruto, et ^a improspere (non imprudenter) repetitæ libertati fuit. ^b Sed iniquissima hæc est ratio iudicare ab exitu.

p. 142 Sed iniustitiæ (quæ propria modo agitur caussa) damnatur | Brutus: qui optimam, et necessariam reipublicæ formam subvertit: et sustulit principem, in quem iuravit. De optima tamen forma unde probatur? ^c Est quidem monarchica ceteris dignior: sed non propterea melior est, et semper aptior. Aut etiam, quod de regio statu disputatur, id de tyrannico, qui erat Cæsaris, et qui est omnium deterrimus, fiet? Aut quæ audiuntur aliquando de simplici regio supra simplicem optimatum, eadem supra utrumque mixtum et populi, qui Romanus, et qui est omnium optimus, vera erunt?

Etiam unde illa necessitas monarchiæ probatur? ut credere ita possimus, optimam hanc exstitisse pro illorum temporum occasione: et non tam interis-
 p. 143 se civitatem, quam renatam in melius. Immo enim imperium illud amplis-
 simum, diffusum per varias, et feroces gentes plurimas, rectoribus indigebat plurimis, et diversissimis. Quid Q. Catulus, M. Cicero, alii eiuscemodi viri optimi, et præstantissimi artium pacis in bellicosis provinciis valeant? Quid Marius, quid ipse Cæsar, alii alieni studiis pacis in procurationibus pacatis, et otiosis? Sed et arduum semper, et subiectum fortunæ, nec unius mentis moles, regendi cuncta onus: et plures facilius munia reipublicæ sociatis laboribus exsequuntur. Ut ita pro magnitudine eius imperii, forte infideliter, at digne Tyberius disserebat. Ostendunt sequen | tia tempora veritatem